ОАО «Предприятие»
ПРИКАЗ
01.11.2018 № 240
г. Минск

О назначении ответственных лиц
за соблюдение требований ООС

В целях соблюдения требований законодательства в области экологической паспортизации предприятия, требований законодательства по охране окружающей среды: ст. 95-1 Закона Республики Беларусь от 26.11.1992 № 1982–XII «Об охране окружающей среды», постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 05.05.2016 № 15, постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 11.10.2013 № 52, постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды от 20.06.2014 № 27

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить эколога Градову О.В.ответственной за:
осуществление контроля за соблюдением в подразделениях организации действующего природоохранного законодательства, инструкций, стандартов и нормативов по охране окружающей среды, способствование снижению вредного влияния производственных факторов на жизнь и здоровье работников;
разработку проектов перспективных и текущих планов по охране окружающей среды, контроль их выполнения;
участие в проведении государственной экологической экспертизы технико-экономических обоснований, проектов расширения и реконструкции действующих производств, а также создаваемых новых технологий и оборудования, разработке мероприятий по внедрению новой техники;
участие в проведении научно-исследовательских и опытных работ по очистке промышленных сточных вод, предотвращению загрязнения окружающей среды, уменьшению выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, уменьшению или полной ликвидации технологических отходов, рациональному использованию земельных и водных ресурсов;
осуществление контроля за соблюдением технологических режимов природоохранных объектов, анализ их работы, контроль за соблюдением экологических стандартов и нормативов, за состоянием окружающей среды в районе расположения организации;
составление технологических регламентов, графиков аналитического контроля, паспортов и другой технической документации;
участие в проверке соответствия технического состояния оборудования требованиям охраны окружающей среды и рационального природопользования;
составление установленной отчетности о выполнении мероприятий по охране окружающей среды, принятие участия в работе комиссий по проведению экологической экспертизы деятельности организации.
2. Возложить на эколога Градову О.В. следующие основные задачи:
осуществления производственного контроля в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, включая организацию мест отбора проб и проведения измерений в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами, в том числе техническими нормативными правовыми актами в области охраны окружающей среды;
принятие участия в координации деятельности структурных подразделений по соблюдению требований законодательства в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;
участие в работе юридического лица по просвещению в области охраны окружающей среды, в том числе информированию граждан о законодательстве Республики Беларусь об охране окружающей среды;
осуществление консультирования, подготовки ответов на запросы организаций, рассмотрения в установленном законодательством порядке писем, обращений граждан по вопросам охраны окружающей среды;
организация обучения, участие в аттестации работников, деятельность которых связана с воздействием на окружающую среду;
внесение предложений либо участие в подготовке предложений по вопросам совершенствования системы охраны окружающей среды и природопользования в организации, по разработке мероприятий, локальных нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов; внедрения экологически безопасных технологий, технологических процессов, модернизации производственного оборудования;
оказание организационной и методической помощи структурным подразделениям по вопросам охраны окружающей среды, в том числе обеспечивает их необходимыми правовыми актами в области охраны окружающей среды, в том числе локальными нормативными правовыми актами, а также наглядными пособиями в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;
3. Наделить эколога Градову О.В. следующими правами:
вносить предложения руководителю юридического лица о поощрении и материальном стимулировании работников за соблюдение требований в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;
запрашивать и получать в соответствии с законодательством необходимую информацию по вопросам охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, брать письменные объяснения от работников, допустивших нарушения требований законодательства об охране окружающей среды, рациональном использовании природных ресурсов;
указывать работникам юридического лица на необходимость устранения нарушений требований в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов;
вносить предложения руководителю юридического лица о привлечении лиц к ответственности за нарушение законодательства об охране окружающей среды, рациональном использовании природных ресурсов, о приостановлении (запрете) деятельности цехов (производственных участков), оборудования, производства, эксплуатации транспортных средств в случаях выявления нарушений законодательства, создающих угрозу причинения вреда окружающей среде.
3. Подчинить эколога Градову О.В. непосредственно директору Предприятия.
4. Утвердить Положение о службе охраны окружающей среды на Предприятии. Назначить эколога Градову О.В. руководителем службы охраны окружающей среды.

4. Юристу Ивановой Т.А. внести необходимые изменения в должностную инструкцию эколога, приказы по организации природоохранной деятельности (в том числе с точки зрения обеспечения обязанностей должностных лиц ООО «Предприятие» по предоставлению экологу Градовой О.В. необходимой информацией и оказанию необходимого содействия).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инженера С.А. Сергеева.

Директор                                    			                                            А.А.Жуков